EDITAL Nº 003/2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES HABILITADAS E INABILITADAS E CONVOCAÇÃO PARA AS

PLENÁRIAS SETORIAIS DO PROCESSO ELEITORAL DE RENOVAÇÃO DOS MEMBROS DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS

RIOS CORUMBÁ, VERÍSSIMO E DA PORÇÃO GOIANA DO RIO SÃO MARCOS – CBH CVSM – GESTÃO 2023-2027

A Comissão Eleitoral do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Corumbá, Veríssimo e da porção goiana do Rio

São Marcos, no uso das atribuições legais conferidas pela Deliberação CBH CVSM nº 23, de 08 de agosto de 2023, e

considerando o disposto no Edital nº 001, de 17 de agosto de 2023 e no Edital nº 002, de 05 de outubro de 2023, DIVULGA O

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES HABILITADAS E INABILITADAS E CONVOCA OS HABILITADOS PARA AS PLENÁRIAS

SETORIAIS CONFORME O DISPOSTO NESTE EDITAL.

ENTIDADES HABILITADAS E CONVOCADAS PARA AS PLENÁRIAS SETORIAIS

A quantificação final do número de habilitados por segmento e setor em comparação com o número de

vagas disponíveis é o que segue abaixo:

SEGMENTO/SETOR QUANTIDADE DE HABILITADOS QUANTIDADE DE VAGAS

Poder Público Municipal 14 6

Usuários – Abastecimento Urbano 10 3

Usuários – Indústria e Mineração 7 2

Usuários – Irrigação e Uso Agropecuário 9 3

Usuários – Hidroeletricidade  2 2

Usuários – Pesca, Turismo, Lazer e outros

usos não consuntivos

9 2

Sociedade Civil – Organizações Técnicas 5 3

Sociedade Civil – ONGs 4 3

TOTAL 60 24

Não será realizada Reunião Plenária Setorial para o setor cujo número de vagas disponíveis, detalhado acima,

for igual ou superior ao número de entidades habilitadas, sendo, então, estas entidades consideradas automaticamente

eleitas, ocupando a titularidade.

As possíveis vagas remanescentes, de titulares e suplentes, serão preenchidas posteriormente, por meio de

articulação da Diretoria do Comitê com os representantes do setor.

A lista das entidades definitivamente habilitadas, após a fase de recurso, e que, portanto, participarão do

processo eleitoral, segue abaixo:

1. PODER PÚBLICO MUNICIPAL

 ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1 Prefeitura Municipal de Abadiânia Bruno Almada Rodrigues

2 Prefeitura Municipal de Água Limpa Angela de Fatima Pereira Bispo

3 Prefeitura Municipal de Anápolis Thiago Freitas Vitorino

4 Prefeitura Municipal de Caldas Novas Bruna Rodrigues Carriel Junqueira

5 Prefeitura Municipal de Catalão Silas José Tristão

6 Prefeitura Municipal de Cidade Ocidental Jéssica Gonçalves Soares

7 Prefeitura Municipal de Cristalina Gabriela Rincon Ligoski

8 Prefeitura Municipal de Goiandira Leandro Marques de Souza

9 Prefeitura Municipal de Morrinhos Renan Carlos de Ávila

10 Prefeitura Municipal de Orizona Divino José Nunes Borges

11 Prefeitura Municipal de Ouvidor Vitor Augusto de Melo Bastos

12 Prefeitura Municipal de Rio Quente Andrei Severino Ferreira da Silva

13 Prefeitura Municipal de Silvânia Leandro Gomes de Sousa

14 Prefeitura Municipal de Três Ranchos Clicia Lilian dos Santos Feitosa

2. USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS

2.1  ABASTECIMENTO URBANO E DILUIÇÃO DE EFLUENTES

 ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1 Saneamento de Goiás S.A. - Águas Lindas Manoel Messias Ribeiro dos Santos Filho

2 Saneamento de Goiás S.A. - Alexânia Carlos Alberto Vaz

3 Saneamento de Goiás S.A. - Anápolis Paulo Henrique de Almeida

4 Saneamento de Goiás S.A. - Bela Vista de Goiás Yara Vanessa Portuguez Fonseca

5 Saneamento de Goiás S.A. - Cidade Ocidental Osmar Aparecido de Souza

6 Saneamento de Goiás S.A. - Cristalina Clenio Lemos do Prado

7 Saneamento de Goiás S.A. - Luziania Eldo de Souza Braga

8 Saneamento de Goiás S.A. - Novo Gama Adolfo José de Oliveira

9 Saneamento de Goiás S.A. - Santo Antônio do Descoberto Nilton Cesar Meireles

10 Saneamento de Goiás S.A. - Valparaiso de Goiás Fernando Pereira Sousa

2.2 INDÚSTRIA E MINERAÇÃO

 ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1 CMOC Brasil Mineração, Indústria e Participações LTDA José Moreira da Costa

2 CMOC Brasil Mineração, Indústria e Participações LTDA - Unidade
Fosfatos Catalão

Felipe de Freitas Rodrigues de Sousa

3 CMOC Brasil Mineração, Indústria e Participações LTDA - Unidade
Mina Boa Vista

Bruna Eduarda de Souza Silva

4 CMOC Brasil Mineração, Indústria e Participações LTDA - Unidade
Nióbio Planta

Ellen Nascimento Reis

5 Federação das Indústrias do Estado de Goiás - FIEG Elaine Lopes Noronha Farinelli

6 Mosaic Fertilizantes P&K LTDA Filial 33.931.486/0009-98 Antônio Rodrigues da Silva Neto

7 Mosaic Fertilizantes P&K LTDA Filial 33.931.486/0010-21 Fernanda Maria de Rossi Belufi

2.3 IRRIGAÇÃO E USO AGROPECUÁRIO

 ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1 Aprosoja Goiás - Associação dos Produtores de Soja e Milho de
Goiás

Joel Ragagnin

2 Associação dos Irrigantes do Estado de Goiás – IRRIGO  Bruno Vicente Marques

3 Federação de Agricultura e Pecuária do Estado de Goiás - FAEG Thiago Castro de Oliveira

4 Sindicato Rural de Alexânia Rinaldo Tomazini Filho

5 Sindicato Rural de Buriti Alegre Luanna Oliveira Inácio de Moraes

6 Sindicato Rural de Campo Alegre de Goiás Rogivaldo José da Silva

7 Sindicato Rural de Cristalina Pablo Fabrício Barboza

8 Sindicato Rural de Orizona Vinicius Correia de Oliveira

9 Sindicato Rural de Silvânia   Carlos José Mayer dos Santos

2.4 HIDROELETRICIDADE

 ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1 Furnas Centrais Elétricas S.A. Luiz Antônio de Oliveira Caputo

2 Serra do Facão Energia S.A. Renato Alves Pereira Júnior

2.5 PESCA, TURISMO, LAZER E OUTROS USOS NÃO CONSUNTIVOS

 ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1 Água Bonita Empresa de Mineração Wilson de Azevedo Filho

2 AMAT - Associação Nacional das Mineradoras de Águas Termais Fábio Floriano Haesbaert

3 Centro Clinico Termas da Saúde LTDA Norma de Carvalho Haesbaert

4 Companhia Thermas do Rio Quente Hiuly Freitas Matos

5 Mineração Caldas Novas LTDA Rosangela Augusta de Moraes

6 Mineração Itapeti LTDA Vivian Messias Alves de Souza

7 Mineradora Conchal LTDA Reinaldo Refondini

8 Termas de Goiás LTDA Neusamar Dias

9 Triângulo Mineração LTDA Alan Mendes Feitosa

3. SOCIEDADE CIVIL

3.1  ORGANIZAÇÕES TÉCNICAS E DE ENSINO E PESQUISA - OTEPs

 ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1 Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental ABES-
GO

Tânia Pereira de Andrade Valeriano

2 Associação Goiana de Engenheiros Ambientais – AGEAMB Ingrid Teixeira Campos Jury

3 Instituto Federal Goiano - Campus Cristalina Álvaro Henrique Cândido de Souza

4 Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - SENAR GO Rafael Antônio Rosa

5 Universidade Federal de Catalão - UFCAT Antover Panazollo Sarmento

3.2 ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS - ONGs

 ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1 Associação Amigos das Águas Ivan Bispo

2 Associação de Proteção Ambiental e Social   Marcos Antônio Elias Gomes

3 Instituto de Desenvolvimento Econômico e Socioambiental - IDESA Ary Soares dos Santos

4 Instituto Rede Terra Flávia Stela Gonçalves Vieira

ENTIDADES INABILITADAS

A lista das entidades inabilitadas, após a fase de recurso, e que, portanto, não participarão do processo

eleitoral, segue abaixo:

1. PODER PÚBLICO MUNICIPAL

 ENTIDADE MOTIVO DA INABILITAÇÃO

1 Prefeitura Municipal de Goiandira Inscrição em duplicidade.

2. USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS

2.1 ABASTECIMENTO URBANO E DILUIÇÃO DE EFLUENTES

 ENTIDADE MOTIVO DA INABILITAÇÃO

1 Saneamento de Goiás S.A. - Itumbiara Uso localizado fora da bacia hidrográfica.

2 Saneamento de Goiás S.A. - Morrinhos O uso está localizado fora da bacia e a mesma outorga
foi usada em inscrição habilitada no CBH Meia Ponte.

3 Saneamento de Goiás S.A. - Piracanjuba O uso está localizado fora da bacia e a mesma outorga
foi usada em inscrição habilitada no CBH Meia Ponte.

4 Saneamento de Goiás S.A. - Piracanjuba Inscrição em duplicidade

5 Saneamento de Goiás S.A. - Pirenópolis Uso localizado fora da bacia hidrográfica.

6 Saneamento de Goiás S.A. - Terezópolis Uso localizado fora da bacia hidrográfica.

2.2 INDÚSTRIA E MINERAÇÃO

 ENTIDADE MOTIVO DA INABILITAÇÃO

1 AMBEV S.A. Não apresentou a documentação solicitada.

3. SOCIEDADE CIVIL

3.1 ORGANIZAÇÕES TÉCNICAS E DE ENSINO E PESQUISA - OTEPs

 ENTIDADE MOTIVO DA INABILITAÇÃO

1 Instituto Federal Goiano - Campus Cristalina Inscrição em duplicidade.

CONVOCAÇÃO PARA AS PLENÁRIAS SETORIAIS

As Entidades Habilitadas estão CONVOCADAS para as Plenárias Setoriais que serão realizadas no dia 31/10/2023,

no Auditório da Câmara de Vereadores de Caldas Novas, sito à Avenida Tiradentes, s/n, Itanhangá I, Caldas Novas-GO,

conforme regras dispostas na Deliberação CBH CVSM nº 23, de 08 de agosto de 2023, e no Edital nº 001, de 17 de agosto de

2023, sendo restrita aos habilitados, nos seguintes horários:

SEGMENTO/SETOR DATA E HORÁRIO

Usuários – Abastecimento Urbano e Diluição de Efluentes
31 de outubro de 2023 (terça-feira) – manhã – 09h

Sociedade Civil – Organizações Técnicas

Usuários – Irrigação e Uso Agropecuário
31 de outubro de 2023 (terça-feira) – manhã – 10h30

Usuários – Indústria e Mineração

Poder Público Municipal

31 de outubro de 2023 (terça-feira) – tarde – 14h Sociedade Civil - ONGs

Usuários – Pesca, Turismo, Lazer e outros usos não consuntivos

Os representantes indicados no formulário de inscrição, e que constam neste Edital como prepostos das

entidades habilitadas, deverão apresentar-se à coordenação da respectiva Plenária Setorial, no início do evento, munidos

de documento de identificação com foto, para o credenciamento e recebimento do crachá.

Na impossibilidade de participação do representante indicado no formulário de Inscrição, e que consta neste

Edital, seu substituto deverá estar acompanhado de ofício, assinado pelo representante legal da entidade, indicando-o para

participar da referida plenária, não sendo permitida a sub-procuração.

A entidade habilitada ao processo eleitoral participará com somente um representante devidamente

credenciado.

Cada representante credenciado representará uma, e somente uma, entidade habilitada ao processo eleitoral.

INFORMAÇÕES GERAIS

Todos os documentos e comunicações relativos ao processo eleitoral estarão disponíveis nas páginas eletrônicas

do CBH CVSM (cbhcvsm.meioambiente.go.gov.br) e da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável - SEMAD (meioambiente.go.gov.br).

Goiânia, 17 de outubro de 2023.

João Ricardo Raiser
Membro da Comissão Eleitoral

Maria Aparecida de Souza Araújo
Membro da Comissão Eleitoral

Marcos Aurélio Gomes Antunes
Membro da Comissão Eleitoral